
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

Federal	 do	 Pará	 -UFPA,	 com	 a	 Interveniência	 da	 Fundação	 de	
Amparo	e	Desenvolvimento	da	Pesquisa	–FADESP.
Objeto:	Estabelecer	as	bases	de	cooperação	técnica	e	financeira	
para	a	realização	da	segunda	edição	do	Curso	de	Especialização	
em	 Saberes	 Africanos	 e	 Afro-Brasileiros	 na	 Amazônia	 para	
implementação	da	Lei	10.639/03.
Valor	Global:	R$	263.282,49	(Duzentos	e	Sessenta	e	Três	Mil,	
Duzentos	e	Oitenta	e	Dois	Reais	e	Quarenta	e	Nove	Centavos).
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	XIII	da	Lei	nº.	8.666/93.
Data	da	Assinatura:	30/12/2008.
Profª.	Iracy	de	Almeida	Gallo	Ritzmann
Secretária	de	Estado	de	Educação/SEDUC

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
Processo	nº	164.080/2008-SEDUC
ÓRGÃO:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	EDUCAÇÃO
MODALIDADE:	TOMADA	DE	PREÇOS		Nº	027/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM	ÚNICO

Contratação	 de	 empresa	 especializada	 para	 execução	 de	
obras	civis	de	reforma	na	EE	Luiz	Otavio	Pereira,	localizado	no	
município	de	Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA	DE	PREÇOS

CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA 211.804,88

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém,	20	de	janeiro	de	2009.

P O R T A R I A Nº 007/2009 – NLIC/SEDUC
O	 Secretário	 Adjunto	 de	 Gestão,	 usando	 de	 suas	 atribuições	
legais	e;
CONSIDERANDO	 o	 disposto	 na	 Lei	 nº10.520	 de	 17/07/2002,	
Decreto	 nº3.555,	 de	 08/08/2000,	 alterado	 pelos	 Decretos	
nº3.693,	de	20/12/2000	e	Decreto	nº3784,	de	10/04/2002,	Lei	
nº6.474	 de	 06/08/2000,	 Decreto	 nº0199,	 de	 09/06/2003,	 Lei	
8.666,	de	21/06/1993	e	demais	legislação	correlata;
RESOLVE:
Art.	 1º	 -	 DESIGNAR	 o	 servidor	 PAULO	 CÉSAR	 NASCIMENTO	
FEIO, como Pregoeiro responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade	 licitação	 de	 Pregão	 Presencial	 nº	 004/2008-NLIC/
SEDUC,	 cujo	 objeto	 do	 presente	 certame	 é	 a	 PERMISSÃO	DE	
USO	 DE	 INSTALAÇÃO	 PARA	 EXPLORAÇÃO	 DE	 SERVIÇOS	 DE	
RESTAURANTE E LANCHONETE NA SEDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO	DE	EDUCAÇÃO	 -	SEDUC,	em	substituição	ao	 servidor	
GILVANDRO	ARAÚJO	DA	SILVA.
Art.	2º	-	Esta	portaria	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação,	
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE	DO	SECRETÁRIO	ADJUNTO	DE	GESTÃO
Belém,	19	de	janeiro	de	2008.
Dr.	Fernando	Jorge	de	Azevedo
Secretária	Adjunta	de	Gestão

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO		N.º	417.635/2007	–	ESTADO
PROCESSO		N.º	94.053/2007	–	SEDUC
ÓRGÃO:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	EDUCAÇÃO
MODALIDADE:	TOMADA	DE	PREÇOS		Nº	037/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM	ÚNICO

Contratação	 de	 Empresa	 Especializada	 para	 Prestação	 de	
Serviços	 de	 CONSTRUÇÃO	 DA	 QUADRA	 DESCOBERTA.	
BANHEIRO MASCULINO E FEMININO, QUATRO SALAS DE AULA 
E	REFORMA	DA	E.E.E.F.	PARACURI	II,	localizada	na	Travessa	6,	
nº	02,	Conjunto	Paracuri	 II,	Distrito	de	Icoaraci,	no	município	
de	Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA	DE	PREÇOS

MARKA	 CONSTRUTORA	 E	 SERVIÇOS	
LTDA 239.203,34

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém,	16	de	janeiro	de	2009.

ERRATA
RESULTADO	DE	LICITAÇÃO	E	DA	HOMOLOGAÇÃO	DE	RESULTADO	
DE	LICITAÇÃO
CONVITE No		019/2008-NLIC/SEDUC
PROCESSO	N.º	163.685/2008-ESTADO
PROCESSO	N.º	161.777/2008-SEDUC
A	Secretaria	de	Estado	de	Educação	/	SEDUC,	através	do	Núcleo	
de	 Licitação	 -	 NLIC/SEDUC	 comunica	 aos	 interessados	 no	
RESULTADO	DE	LICITAÇÃO	E	NA	HOMOLOGAÇÃO	DE	RESULTADO	
DE	LICITAÇÃO	DO	CONVITE	No	019/2008-NLIC/SEDUC,	publicado	
no	D.O.E.	31.313	de	09/12/2008,	a	seguinte	errata:
ONDE SE LÊ:
BETUNORTE	ENGENHARIA	LTDA.			VALOR:	R$	37.992,79.
LEIA-SE:
BETUNORTE	ENGENHARIA	LTDA.			VALOR:	R$	35.429,45.
Belém,	20	de	janeiro	de	2009.
A	Comissão.

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 0700/029/2009-SALE

Nome:	José	Antonio	Damasceno	dos	Santos	/	Mat.	0752479/1
Cargo/função:	Motorista
Período:	02	á	22/02/2009
Municípios:	Conceição	do	Araguaia,	Cumaru	do	Norte,	Ourilândia	
do	 Norte,	 Redenção,	 Rio	 Maria,	 Santa	 Maria	 das	 Barreiras,	
Santana	do	Araguaia,	São	Felix	do	Xingu,	Tucumã,	Xinguara
Objetivo:	Transportar	o	material	de	avaliação	(boletim	escolar,	
ficha	individual,	histórico	escolar	do	ensino	médio,	fundamental	
e	supletivo),	kit	de	limpeza	e	livros.

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA N° 0700/029/2009-SALE

Nome:	Manoel	Raimundo	Ferreira	Bessa	/	Mat.	nº	5477506/1
Municípios:	Abaetetuba	e	São	Caetano	de	Odivelas
Período:	13	á	22/01/2009
Objetivo: Transportar a entrega de merenda escolar

PORTARIA N° 0700/030/2009-SALE
Nome:	Augusto	Cesar	Soares	Garrido	/	Mat.	nº	5378770/1
Municípios: Abaetetuba 
Período:	13	á	19/01/2009
Objetivo: Entregar de merenda escolar

PORTARIA N° 0700/031/2009-SALE
Nome:	Mercidio	Gonçalves	Nunes	Filho	/	Mat.	nº	5505142/1
Municípios:	São	Caetano	de	Odivelas
Período:	19	á	22/01/2009
Objetivo: Entregar de merenda escolar

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 0700/035/2009-SALE

Nome:	Manoel	Raimundo	Ferreira	Bessa	/	Mat.	nº	5477506/1
Municípios:	Tucuruí,	Breu	Branco,	Goianésia	do	Pará,	 Jacundá,	
Nova Ipixuna, Itupiranga
Período:	26/01	á	15/02/2009
Objetivo:	 Transportar	 material	 de	 avaliação	 (boletim	 escolar,	
ficha	individual,	historico	escolar	fundamental,	médio,	supletivo),	
kit	de	limpeza	e	livros

PORTARIA Nº 0700/036/2009-SALE
Nome:	 Rosangela	 de	 Jesus	 Rodrigues	 da	 Silva	 /Mat.	 nº	
5394953/1
Municípios:	Tucuruí,	Breu	Branco,	Goianésia	do	Pará,	 Jacundá,	
Nova Ipixuna, Itupiranga
Período:	26/01	á	15/02/2009
Objetivo:	Entregar	LIVROS	pertencentes	ao	Movapará,	CEIND/
SAEN,	COPIR/SAEN,	DVD´S	TV	ESCOLAR	DA	CTAE/SAEN,	CAE/
GECOL

PORTARIA Nº 0700/037/2009-SALE
Nome:	Damião	Alves	de	Araújo	/Mat.	nº	0771090/1
Municípios:	Tucuruí,	Breu	Branco,	Goianésia	do	Pará,	 Jacundá,	
Nova Ipixuna, Itupiranga
Período:	26/01	á	15/02/2009
Objetivo:	Entregar	LIVROS	pertencentes	ao	Movapará,	CEIND/
SAEN, COPIR/SAEN,	DVD´S	TV	ESCOLAR	DA	CTAE/SAEN,	CAE/
GECOL

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-G.R.C.
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 106/09 DE 13/01/2009
Nome:	LUCIMARA	DA	CONCEIÇÃO	TORRES
Matrícula:	5617243-1	Nível:	GED-2	(Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:	Prof.AD-1/EEEF.Barão	do	Guajará/Vigia
Período:	a	partir	de	13/01/2009,	até	ulterior	deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 295/09 DE 16/01/2009

Nome:	JEFFERSON	RODRIGUES	GARCIA
Matrícula:	5441714-2	Tipo	de	Gratif.:	GED-2	(Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:	Prof.AD-4/EEEM.	Ana	Pontes	Francez/Tucurui
Período:	a	partir	de	18/08/2008,	a	pedido.

PORTARIA Nº.: 302/09 DE 16/01/2009
Nome: ANA CRISTINA SILVA CHAGAS
Matrícula:	5812437-2	Tipo	de	Gratif.:	GED-2	(Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:	Prof.AD-4/EEEM.	Pte	Castelo	Branco/Paragominas
Período:	a	partir	de	15/10/2008,	apedido.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 322/09 DE 19/01/2009

Nome: EDIVALDO DOMINGOS BORGES RODRIGUES
Matrícula:		214850/1
Cargo/Lot.:	Prof.AD-4/EE.	Olinda	Veras	Alves/Curuça
Período:	06/01/09	à	06/03/09-07/03/09	a	05/05/09	(120)	dias
Triênio:	01/03/80	a	28/02/83-01/03/83	a	28/02/86

PORTARIA Nº.: 241/09 DE 13/01/2009
Nome: FRANCISCA LEAL LIMA
Matrícula:	683680/-2
Cargo/Lot.:	Prof/EE.	Oliveira	Brito/Capanema
Período:	01/04/08	à	30/05/08	(60)	dias
Triênio:	02/10/81	a	01/10/84

APROVAÇÃO ESCALA DE FéRIAS
PORTARIA Nº.:  553/08 DE 01/12/2008

Nome: RAIMUNDO NONATO SANTANA
Matrícula:	5774365-2		Período:	01/12	à	14/01/09	
Exercício:	2008

Unidade:	1ª	URE/	Bragança
PORTARIA Nº.:  500/08 DE 27/11/2008

Nome: RAIMUNDA SILVA SANTOS
Matrícula:	475114-1		Período:	01/08	à	30/08/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EEEM.	Polivalente/Altamira

PORTARIA Nº.:  491/08 DE 2411/2008
Nome:	ANA	CÉLIA	PROENÇA	ALMEIDA
Matrícula:	772976-1		Período:	01/12	à	30/12/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EEEM.	Dom	Pedro	I/	Altamira

PORTARIA Nº.:  229/08 DE 13/08/2008
Nome:	JEOVAL	FARIAS	CALDAS
Matrícula:553182-1	Período:	01/12	à	30/12/08	Exercício:	2008
Unidade:	EE	.	Raimundo	Costa	Caldas/Vigia

PORTARIA Nº.:  574/08 DE 03/12/2008
Nome: ALEXANDRINA BORGES CARDOSO
Matrícula:	361704-1		Período:	01/08	à	30/08/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EMEF.Doracy	Leal/Santa	Izabel

PORTARIA Nº.:  319/08 DE 03/12/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO FLORÊNCIO DE SOUZA
Matrícula:	520128-1	Período:	20/10	à	18/11/08	Exercício:	2008
Unidade:	EEEM.	Marieta	Emmi//Santa	Izabel

PORTARIA Nº.:  1360/08 DE 12/11/2008
Nome: HELDAIR ALVES LEMOS
Matrícula:57189665-1	 Período:	 02/07	 à	 15/08/08	
Exercício:2008
Unidade:	EE.	Albertina	Barreiros/Itupiranga

PORTARIA Nº.: 1361/08 DE 05/11/2008
Nome: SOLANGE ROSA DE AQUINO
Matrícula:5845971-1	Período:	01/01	à	14/02/09	
Exercício:	2007
Unidade:	EE.	Irmã	Dulce/Parauapebas

PORTARIA Nº.:  796/08 DE 14/11/2008
Nome:	MARIA	DAS	GRAÇAS	LIMA	DOS	SANTOS
Matrícula:	555509-1	Período:	01/07	à	14/08/08	Exercício:	2008
Unidade:	EM.	Tancredo	Neves/Tailândia

PORTARIA Nº.:  299/08 DE 30/09/2008
Nome: ILMA DOS SANTOS MARIALVA
Matrícula:	5224276-1	Período:	01/11	à	30/11/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EEEFM.	Emanuel	Salgado	Vieira/Juruti

PORTARIA Nº.:  793/08 DE 14/11/2008
Nome: ROSILENE DOS SANTOS SILVA
Matrícula:	5717868-1	Período:	17/10	à	30/11/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EE.	Irmã	Stella	Maria/Abaetetuba

PORTARIA Nº.:547/08 DE 05/06/2008
Nome: LAUDIVANE PINHEIRO DA COSTA
Matrícula:5476089-1	Período:01/07	à	30/07/08	Exercício:2008
Unidade:	km	02-PA.MA/Capanema

PORTARIA Nº.:  798/08 DE 14/11/2008
Nome:	NAZARÉ	MARTINS	QUARESMA
Matrícula:0212911/010	Período:	01/11	à	30/11/08
Exercício:	2008
Unidade: EM. Irmã	Barros	Lima/Igarapé	Miri

PORTARIA Nº.:  797/08 DE 14/11/2008
Nome: MARIA REGINA MONTEIRO DE CASTRO
Matrícula:	0213160/016	Período:	01/10	à	30/10/08	
Exercício:	2007
Unidade:	EM.	Irmã	Barros	Lima/Igarapé	Miri

PORTARIA Nº.:  301/08 DE 08/10/2008
Nome: MARIA CATARINA DE ALMEIDA FLORENZANO
Matrícula:250945-1	Período:	01/12	à	30/10/08	Exercício:	2008
Unidade:	EEEM.	São	José/Óbidos

PORTARIA Nº.:  799/08 DE 14/11/2008
Nome:	MANOEL	PANTOJA	GONÇALVES
Matrícula:	204633/017	Período:	01/11	à	30/11/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EM.	Nsª	Srª	Santana/Igarapé	Miri

PORTARIA Nº.:  692/08 DE 09/10/2008
Nome: ALDENIR SILVA DA RCOHA
Matrícula:	5548535-1	Período:	06/10	à	19/11/08	
Exercício:	2008
Unidade:	8ª	URE/	Castanhal

PORTARIA Nº.:  671/08 DE 30/09/2008
Nome: DENISE DE ANDRADE CUNHA
Matrícula:	 57188488-1	 Período:	 01/09	 à	 15/10/08	
Exercício:2008
Unidade:	EE.	Antonio	Marçal/Inhagapi

PORTARIA Nº.:  664/08 DE 30/09/2008
Nome: ELIZANGELA BORGES RODRIGUES
Matrícula:	5655285-1	Período:	01/09	à	15/10/08	
Exercício:	2008
Unidade:	EE.	Olinda	Veras	Alves/Curuça

PORTARIA Nº.:  643/08 DE 10/09/2008
Nome: AMARILDO DA SILVA MATOS
Matrícula:	57188159-1	Período:	01/09	à	15/10/08	
Exercício:	2008
Unidade:	 EE.	 Mª	 da	 Conceição	 G.	 da	 Silva/São	 Francisco	 do	
Pará


